АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОБИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.06.2023 г.                                                                                           № 1204

О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг, для муниципальных нужд города Оби Новосибирской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке их осуществления

В соответствии с частью 2 статьи 15 Федерального закона от 08.03.2022     № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации» во исполнение постановления Правительства Новосибирской области от 21.04.2022 г. № 173-п «О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг, для муниципальных нужд города Оби Новосибирской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке их осуществления», руководствуясь статьями 24, 26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

[bookmark: sub_2]1. Установить, что в дополнении к случаям, предусмотренным частью 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), заказчики вправе осуществлять закупки товаров, закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города Оби Новосибирской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, определенных распоряжением администрации города Оби Новосибирской области, изданным в соответствии с настоящим постановлением.
2. Распоряжение администрации города Оби Новосибирской области, предусмотренное пунктом 1 настоящего постановления, подготавливается при наличии протокола комиссии по повышению устойчивости экономики муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области в условиях санкций, содержащего решение о возможности осуществления конкретной закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Новосибирской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), – при осуществлении закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) при начальной (максимальной) цене контракта от 600000, 00 (шестьсот тысяч) рублей 00 копеек и более либо за счет средств резервного фонда администрации города Оби Новосибирской области, в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
3. Утвердить Порядок осуществления заказчиками закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города Оби Новосибирской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемых в соответствии с распоряжением администрации города Оби Новосибирской области
(приложение).
4. Управлению по вопросам общественности опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в сети Интернет.
5.    Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
[bookmark: sub_3]6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации, начальника управления.

И.о. Главы города Оби
Новосибирской области                                                                          А.В. Беляков

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации города Оби
Новосибирской области
от 14.06.2023 г. № 1204

ПОРЯДОК
осуществления заказчиками закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города Оби Новосибирской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемых в соответствии с распоряжением администрации города Оби Новосибирской области

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила осуществления заказчиками закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее –единственный поставщик) товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города Оби Новосибирской области, осуществляемых в соответствии с распоряжением администрации города Оби Новосибирской области, предусмотренным пунктом 1 постановления Правительства Новосибирской области от 21.04.2022 г. № 173-п «О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и (или) муниципальных нужд Новосибирской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке их осуществления» (далее – постановление).
2. Настоящий Порядок распространяет свое действие на органы местного самоуправления и муниципальные учреждения (предприятия) муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области (далее заказчики).
3. Для принятия распоряжения администрации города Оби Новосибирской области, предусмотренного пунктом 1 постановления, заказчики представляют документы, обосновывающие необходимость осуществления заказчиком закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика (далее – документы о закупке товаров, работ, услуг у единственного поставщика)

II. Требования к обращениям, направляемым в администрацию

4. Обращение о принятии администрацией города Оби Новосибирской области распоряжения, предусмотренного пунктом 1 постановления (далее – обращение), может быть направлено заказчиком, осуществляющим закупки в соответствии с Законом о контрактной системе, только после утверждения плана-графика размещения заказов, плана-графика закупок, содержащего информацию о данной   закупке, в государственной информационной системе в сфере закупок Новосибирской области.
       5. Обращение направляется заказчиками посредством государственной информационной системы «Система электронного документооборота и делопроизводства Правительства Новосибирской области» (далее – СЭДД) в адрес администрации города Оби Новосибирской области в соответствии с формой, указанной в приложении 1 к настоящему Порядку, и документы, обосновывающие необходимость осуществления заказчиком закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика (далее – документы о закупке товаров, работ, услуг у единственного поставщика).
	6. Документы о закупке товаров, работ, услуг у единственного поставщика включают проект контракта, а также информацию, содержащую:
1) предмет контракта и описание объекта закупки, включающее в себя функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки;
2) экономическое и (или) технологическое обоснование нецелесообразности осуществления закупки с использованием конкурентных способов определения поставщиков;
3) обоснование срочности осуществления закупки и (или) невозможности ее осуществления путем проведения конкурентных процедур;
4) подготовленное в соответствии со статьей 22 Закона о контрактной системе и подписанное заказчиком обоснование цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком;
5) наименование заказчика;
6) информацию о предполагаемом единственном поставщике, включая его наименование, идентификационный номер налогоплательщика и обоснование выбора такого поставщика;
7) информацию об отсутствии аффилированных лиц со стороны заказчика и единственного поставщика;
8) обоснование предполагаемого срока осуществления закупки у единственного поставщика;
9) результаты проведенной заказчиком проверки соответствия предполагаемого единственного поставщика требованиям статьи 31 Закона о контрактной системе;
10) информацию об исполнении предполагаемым единственным поставщиком своих обязательств по контракту лично или с привлечением к его исполнению субподрядчиков, соисполнителей и обоснование необходимости их привлечения, а также требование к объему исполнения этим поставщиком своих обязательств по такому контракту лично, установленному в виде процента от цены заключаемого с ним контракта, в случае привлечения к его исполнению субподрядчиков, соисполнителей;
11) информацию об установлении этапов контракта;
12) информацию о размере аванса (в случае, если контрактом предусмотрено авансирование), о размере аванса в отношении каждого этапа исполнения контракта (если контрактом предусмотрены этапы исполнения контракта);
13) информацию об установлении требования к обеспечению исполнения контракта или обоснование нецелесообразности установления такого требования, информацию об установлении требования к обеспечению гарантийных обязательств или обоснование нецелесообразности установления таких требований;
14) информацию о казначейском сопровождении аванса по контракту и (или) контракта;
15) информацию об источниках финансирования закупки.

III. Рассмотрение обращений

       7. Администрация города Оби Новосибирской области в течение двух рабочих дней со дня представления заказчиками документов о закупке товаров, работ, услуг у единственного поставщика рассматривает их, по результатам рассмотрения подготавливает заключение о согласовании осуществления такой закупки (далее –Заключение) или мотивированный отказ в согласовании в случае отсутствия обоснования необходимости закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика и (или) неполного представления документов о закупке товаров, работ, услуг у единственного поставщика, предусмотренных пунктами 5-6 настоящего Порядка. Заключение от имени администрации города Оби Новосибирской области готовит управление финансов и налоговой политики.
	8.  Заключение рассматривается на комиссии по повышению устойчивости экономики города Оби Новосибирской области в условиях санкций, по результатам которого принимается решение, определяющее конкретную закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города Оби Новосибирской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
9. На основании протокола комиссии по повышению устойчивости экономики 	города Оби Новосибирской области в условиях санкций, содержащего решение о возможности осуществления конкретной закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города Оби Новосибирской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), администрация в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения принимает соответствующее распоряжение.

IV. Заключительные положения

	10. При получении заказчиком распоряжения администрации города Оби Новосибирской области о заключения контракта с единственным поставщиком, последний заключает контракт в соответствии с Законом о контрактной системе.
	В преамбуле контракта указывается конкретный пункт постановления Правительства Новосибирской области от 21.04.2022 № 173-п, в соответствии с которым осуществляется закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
	11. Заказчик по результатам заключения контракта в срок не позднее 3 рабочих дней, следующих за днем заключения контракта, направляет уведомления о заключенном контракте в:
 	1) контрольный орган в сфере закупок (должностному лицу, уполномоченному на осуществление контроля в сфере закупок) муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области,
 	2) управление Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области.
12. Внесении информации о заключенном контракте в реестр контрактов осуществляется в соответствии с требованиями статьи 103 Закона о контрактной системе, информация и документы, включенные в реестр контрактов, не размещаются на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт).
13. При исполнении контрактов, заключенных при осуществлении закупок у единственного поставщика в случаях, установленных постановлением, применяются положения частей 13 и 14 статьи 94 Закона о контрактной системе, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.
Документы, предусмотренные частями 13 и 14 статьи 94 Закона о контрактной системе, не размещаются на официальном сайте.
14. В случаях, предусмотренных законодательством, не осуществляется формирование, утверждение и ведение планов-графиков закупок, размещение информации о закупках на официальном сайте, включение в реестр контрактов информации о контрактах, заключенных при осуществлении закупок у единственного поставщика в случаях, установленных постановлением.

__________

[bookmark: _GoBack]ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку осуществления заказчиками
закупок товаров, работ, услуг для муниципальных
нужд города Оби Новосибирской области
 у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя),
осуществляемых в соответствии с распоряжением
администрации города Оби Новосибирской области

ОБРАЩЕНИЕ
о принятии администрацией города Оби Новосибирской области распоряжения

В соответствии с пунктом 1 постановления Правительства Новосибирской области от 21.04.2022 № 173-п «О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и (или) муниципальных нужд Новосибирской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке их осуществления», прошу принять распоряжение администрации города Оби Новосибирской области заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на закупку:

	1
	Заказчик

	2
	ИНН/КПП

	3
	Адрес регистрации

	4
	Почтовый адрес

	5
	Адрес электронной почты, на который необходимо направить уведомления и протоколы о рассмотрении обращения

	6
	Фамилия, Имя, Отчество (при наличии) должностного лица, ответственного за закупку

	7
	Номер контактного телефона

	8
	Объект закупки

	9
	Информация о предполагаемом единственном поставщике

	10
	Информация об отсутствии аффилированных лиц со стороны заказчика и поставщика

	11
	Результаты проведенной заказчиком проверки соответствия предполагаемого единственного поставщика требованиям статьи 31 Закона о контрактной системе

	12
	Привлечение субподрядчиков и соисполнителей

	13
	Срок осуществления закупки

	14
	Способ закупки

	15
	Этапы закупки

	16
	Начальная (максимальная) цена контракта

	17
	Форма, сроки и порядок оплаты по контракту (договору), размер аванса в отношении каждого этапа исполнения контракта (договора)

	18
	Источник финансирования закупки

	19
	Выписка из правого акта либо решения руководителя учреждения, предусматривающего данную закупку и наименование муниципальной программы города Оби Новосибирской области, в рамках которой осуществляется закупка (при наличии)

	20
	Обеспечение исполнения контракта и гарантийные обязательства

	21
	Дополнительные пояснения

	22
	Список приложений

Обязательные приложения:
1. Описание объекта закупки, функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки;
2. Обоснование срочности осуществления закупки и (или) невозможности ее осуществления путем проведения конкурентных процедур, экономическое и (или) технологическое обоснование нецелесообразности осуществления закупки с использованием конкурентных способов определения поставщиков;
3. Обоснование начальной (максимальной) цены контракта;
4. Обоснование срока осуществления закупки;
5. Обоснование выбора поставщика;
6. Обоснование привлечения субподрядчиков, соисполнителей (при наличии).

Заказчик _____________________ /__________________________/
                                        (подпись)                       (расшифровка подписи)

«___»______________20__г.

__________